
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

Determinazione n. 1985 / 2020   DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI 
GENERALI 

Prot. corr. 02-1/3-12/1-2020 (530).

OGGETTO:  Procedimento per la fornitura del servizio di progettazione di arredi e allestimenti 
della nuova sede degli sportelli polifunzionali dei Servizi Demografici e della sede della VII 
Circoscrizione di Via dei Macelli n. 1. Approvazione verbali di gara. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che: 
• in  data  22/11/2019  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  scrivente  stazione 

appaltante una manifestazione di interesse per l'affidamento del Servizio di progettazione 
arredi  e  allestimenti  della  nuova  sede  di  via  dei  Macelli  n. 1  in  Trieste, degli  sportelli 
polifunzionali dei Servizi Demografici e della sede della VII Circoscrizione;

• con determinazione dirigenziale del 20/05/2020 n. 645/2020, è stato stabilito di indire una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento del Servizio di "Progettazione arredi e allestimenti della nuova sede di via dei 
Macelli n. 1 in Trieste, degli sportelli polifunzionali dei Servizi Demografici e della sede della  
VII Circoscrizione", per un importo complessivo di gara presunto di € 13.500,00  oltre IVA 
e con l’utilizzo del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 36, 
comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016;

• che in data  08/06/2020 è stata pubblicata una richiesta di offerta tramite la piattaforma 
https://eappalti.regione.fvg.it  con  scadenza  22/06/2020  alle  ore  12,00 finalizzata 
all'individuazione di operatori economici interessati,  al servizio sopra descritto;

considerato che l'aggiudicazione delle forniture oggetto dell’appalto è previsto che avvenga 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (asi sensi dell’art. 95, comma 3 del 
d.lgs. n. 50/2016) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

preso atto che entro entro la data di scadenza di cui sopra  per la presentazione delle 
offerte, risultano pervenute, attraverso la piattaforma eAppalti.FVG,  2 offerte:

Architetto Massimiliano Rizzitelli

Architetto Agata Lacava

considerato  che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  1853/2020  dd  23/06/2020  il 
Determinazione n. 1985 / 2020



.

sottoscritto, RUP della gara d'appalto in questione, ha nominato la commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte presentate,  costituita da:

• Dott.ssa  Francesca  Dambrosi  -  Direttore  del  Servizio  Attività  Economiche  del 
Dipartimento Territorio Economia e Ambiente  e Mobilità – Presidente;

• arch. Beatrice  Micovilovich  Dipartimento  Territorio,  Economia,Ambiente  e  Mobilità  - 
Responsabile di Posizione Organizzativa Pianificazione Urbanistica Attuativa e Accordi  di 
Programma_ Componente;

• arch. Massimo Mosca  -Funzionario  direttivo  Servizio  Edilizia  Pubblica  del  Dipartimento 
Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati – Componente;

• d.ssa Carmela Barresi – Funzionario Specialista Amministrativo Contabile in servizio presso 
la  PO  Direzione  Amministrativa  del   Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  generali  – 
Segretaria.

dato atto che la  Commissione giudicatrice, nominata con la  sopracitata determinazione 
dirigenziale, ha provveduto all'espletamento delle proprie funzioni nelle  sedute di seguito indicate i  
cui verbali sono allegati alla presente determinazione in un file unico: 

• 24 giugno 2020 prima seduta;
• 25 giugno 2020 seconda seduta;
• 30 giugno 2020 terza seduta;
• 02 luglio 2020  quarta seduta;

considerato che nella seduta del  30 giugno 2020  la Commissione giudicatrice ha 
proceduto alla  valutazione dell'offerta tecnica  presentata dagli offerenti,attribuendo il punteggio 
come di seguito indicato

Offerenti Punteggio offerta 
tecnica

Architetto  
Massimiliano
Rizzitelli

56,83

Architetto Agata 
Lacava

61,13

 

dato atto che: 

• nella stessa seduta la Commissione ha proceduto a comunicare al Direttore del Servizio 
Appalti e Contratti,  l'esito della valutazione tecnica ai fini dell'inserimento dei valori di cui  
al  punto  precedente  nella  piattaforma   eAppalti.FVG,  per  la  successiva  apertura  delle 
offerte economiche che vengono di seguito riportate:

◦ architetto Massimiliano Rizzitelli 

- ribasso percentuale offerto del 31,60%.
-minor tempo di presentazione del progetto  rispetto al termine massimo (30 giorni): 25 
giorni;

◦ architetto Agata Lacava

- ribasso percentuale offerto del 21,00%.
-minor tempo di presentazione del progetto  rispetto al termine massimo (30 giorni): 21 

Determinazione n. 1985 / 2020



.

giorni;

• il punteggio attribuito alle offerte economiche, in base alla formula di cui alla lettera d'invito 
pubblicata sulla piattaforma eAppalti.FVG , risulta:

◦
Offerenti Punteggio 

offerta 
economica

Tempo 
realizzazione

Architetto 
Massimiliano 
Rizzitelli

20 5,56

Architetto Agata 
Lacava

13,57 10

• nella  stessa seduta  il  Direttore del  Servizio Appalti  e  Contratti  ha inserito l'esito della 
valutazione economica  di cui al punto precedente nella piattaforma  eAppalti.FVG,

•  considerato che, a seguito dell'attribuzione dei punteggi complessivi, ai fini della proposta di 
aggiudicazione, la graduatoria finale risulta essere la seguente:

Offerente Offerta tecnica Offerta 
economica

Tempo di 
realizzazione Totale

Arch. 
Rizzitelli

56,83 20,00 5,56 82,39

Arch. Lacava 61,13 13,57 10,00 84,70

dato atto che, in base alle  risultanze dei lavori, la Commissione giudicatrice  formula la 
proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell'Architetto  Agata  Lacava  che  ha  riportato  il  miglior 
punteggio di 84,70;

dato atto che il presente provvedimento non comporta spese; 
Visti:

• gli art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
• l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Di  di  approvare i  verbali  prodotti  dalla  Commissione giudicatrice  dell'appalto di  cui  in 
oggetto allegati, quali parti integranti e sostanziali, alla presente determinazione;

di  approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice nella 
seduta finale, tenutasi in data 02 luglio 2020, secondo la graduatoria di  seguito riportata:

Offerente Offerta 
tecnica

Offerta 
economi
ca

Tempo di 
realizzazio
ne

Totale

Determinazione n. 1985 / 2020



.

Arch. 
Rizzitelli

56,83 20,00 5,56 82,39

Arch. 
Lacava

61,13 13,57 10,00 84,70

di procedere con la verifiche previste dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici 
sull'impresa risultante aggiudicataria;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  del 
Comune di Trieste – www.retecivica.trieste.it, sezione Amministrazione Trasparente e sul 
portale eAppalti.FVG.

Allegati:
Verbali Gara.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1985 / 2020



 Atto n. 1985 del 02/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 02/07/2020 17:55:34
IMPRONTA: 07F7AF110145E95B70AC7B2C59BBFBB75F63EEB0D92A6079E61619F4BA2F83E7
          5F63EEB0D92A6079E61619F4BA2F83E7D3CB4759FDFADD65CC3E24EEC13F6BB3
          D3CB4759FDFADD65CC3E24EEC13F6BB31F572578261EB9C279D6A39B480B66BE
          1F572578261EB9C279D6A39B480B66BE77693CC917596FCE7CF3D5FE8BB1BA0E


